APPENDICE

I.

1070, novembre 16, Rimini

Pier Damiani pone il monastero di S. Gregorio in Conca sotto la pro-
tezione del vescovo di Rimini Opizone.

Originale, Biblioteca Gambalunga di Rimini, Pergamene ad annum
(Zanotti, 9/25) (A). Copia del sec. XIII, ivi (Zanotti, 9/25bis) (B). Copia
del sec. XVIII, ivi, Apografi Garamps, n. 26 (C).

Ed.: Tonini, vol. I, cit., pp. 550-552 n. LX (cfr. anche Ip., vol. III,
at., p. XLII); GIBELLI, cit., pp. 330-332.

Pergamena in ottimo stato di conservazione, salvo una lunga macchia
in corrispondenza di una piegatura, che rende difficile la lettura di due
righe. Le lacune cosi derivate sono state integrate da B.

Con il corsivo si sono segnalate alcune interpolazioni, apposte nell’in-
terlinea, di mano del sec. XII, per le quali v. sopra a p. 228 e segg.

Sul wverso della pergamena il documento di cui al n. 3.

(C) :I:n nomine domini nostri lesu Christi, Ab incarnacione eius anno
millesimo septuagesimo primo, et pontifijcatus dom(n)i Alexandri univer-
salis P(a)P(e) in apostulatu anno nono, et regnante a) Heinrico secundo re]
ge b) a[nnJo o) eius quintodecimo, die sextodecimo mensis Nov(em)s(ris), in-

(54) La nota peraltrc ha un interesse che va oltre i limiti della nostra attuale
ricerca, e va inserita in un discorso diverso e pii ampio, che colleghn la personalita
dell'ignoto scrittore della nota e la cultura a Rimini nella seconda meta del sec. XII.
Varie considerazioni fanno dedurre che si tratti di un notaio che aveva studiato a
Bologna, ove profonda aveva subito ['influenza sia della scuola di diritto che di
quella di retorica. Ce ne avverte la scrittura che, per quanto rotarile, denota nello
"scriptor’ una consuetudine con 1 libri (si veda la abbreviazione di ergo (g), nonché
la eleganza della scrittura, assai vicina nella sua compostezza ai modelli librari).
Consuetudine che si estende alla forma del periodare, con elementi propri di en-
trambe le scuole. Il frammento & di grande interesse e rarita, sia per la del tutto
insolita colleganza con un istrumento giuridico, sia per la sua antichita, dato che esso
sl connette con un'epoca gloriosa e ancora piuttosto oscura dello Studio Bolognese.

(55) Si tratta in realtd di una investitura di beni fatta all’abate di S. Gregorio
Rainerio da parte di un Andreas merciator.

a) sulla e finale segno abbreviativo superfluo
b) segue una rasura su cui una mano diversa ha scrtto anno
c) nn obliterate dalla grande asta discendente della 1 iniziale
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dic(ione) nona. Arimini. :Pirojfitens profiteor d) ego quidem in Dei nomine
PETRUS DAMIANI mon(a)ch(u)s et heremita per hanc paginam mee voc1s,|
professionis, sponsionis, translacionis, concessionis, largietatis a_presenti die
1tiibi presenn in Christi nomme[ Op1z0 episcopo Ariminensis ecclesxe et
per te in eadem ecclesiam cui vocabulum est sancta Columba tulsque
successo|ribus in perpetuum dare et transscribere atque subducere in iura
et dominium tuum et in tuorumque suc/cessorum et in prefata ecclesia in
perpetuum permanenda ea que habere ac possidere et meis ma|nibus e)
meumque ius detinere f) videtis quietis iure proprietatis mee que mihi bone
memorie Peltrus Bennonis cum genitrice 8) sua pro animabus suls suorum-
que parentum concessit, :iidest monast(eri Isancti Gregoriii quod est
fundatum iuxta fluvio Conca(m) in t(er)r(itori)o castri Conca(m) in plebe
sancti | Georgii, non longe a castro Morciano cum muris et tectis et libris
et paramentis et cum castellis | et curtibus et cum palacio et mansionibus
et curtibus et ortis infra civ(itatem) Arimini, et cum omnibus h) pertinenciis |
predicti monasterii infra totum commitatum Ariminensem et Feratranum 1)
atque Pensaurensem positis et | ubi i) inveniri poterit k) de rem iuris 1) proprii
eiusdem cinobii in quibuscumque fundis, locis et plebijbus. Uit amodo
a presenti die aut quando volueris licead m) tibi suprascripto episcopo in
easdem res que supe|rius leguntur introire et preoccupare atque ingredi sine
nullo alicuius obstacu/lo vel impedimento salvo iure ipsius monasterii et
sine sua damnitate n), et tamquam | per legitimam et meam corporalem tra-
diccionem investio quamque eciam per istum meum | missum nomine Lau-
rencium fratrem nostrum monachum presbiterum atque o) | priorem prefati
monasterii ut P) corporaliter tibi nostra vice investiat et | tradat eiusdem loci
possessionem d) in perpetuum sicut super l(egitur), felt quieto tramite |
habendi dominium et potestatem :q:uatenus tu et tul successores sub iure
vestre | Ariminensis ecclesie habeatis, teneatisr), possideatis eciam iuste di-
sponatis, et canomcellbl “abbates gratis ordinetis et gratiss) consecretis.
iPiro eo supposui iuri vestre ecclesie ets) vestro s) hoc nostrum monaste-
rium nobis :ommissum quatinus illud omnes suas possessiones et predia
iuxta vestrum posse contra omnes mortales homines defendatis et custo-
diatis qula in vestra diocesi positum est et quia utile et congruum utrisque

d) la r ﬁnale corretta da s

e) ove ni ¢ corretto da m

f) d corretta da t

g) segue s espunta

h) omibus A ove manca il segno abbreviativo della n

1) sulla seconda r, in sopralinea, una macchia d’'inchiostro; la u finale corretta
su altra lettera

j) sentto due volte

k) la o ¢é assai imperfetta, quasi una u

1) la seconda i corretta su e

m) in A l'asta della d & tagliata da un segrno abbreviativo

n) damnitatem A, con la m finale espunta; segue, in inchiostro pui chiaro,
il segno

o) sulla e finale segno abbreviativo superfluo

p) da ut la mano dell'interpolatore, con un inchiostro piti chiaro ha corretto
qui, mediante adattamento della u ed espunzione della t

q) p corretia da s

r) n corretta su a

s) sottolineato con inchiostro chiaro
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sanctis | locis futurum esse putavimus et commodius ac modestius vestro
patrocinio gubernari et subsidio hac | defensione credimus sustentari eciam
monificencia quasi bone matris vestre ecclesie misericordia | exaltarit) qua
de re hec omnia Deo auctore mceplmus et sub hac spe perfec1mus. Et ab
ho(dierna) dig I non liceat mih(i) nec alicui loci prenominati abb(a )ti vel per
a nobis summissam vel summittendam personam | maioris vel minoris non
adeundo iudicium vel supplicando principibus neque per ecclesiasticas | inter-
pellaciones aut per regale(m) vel imperiale(m) potestates neque per ullum
mod(um) ullamque racionem | contrarietatis que humano sensu cogitari vel
capi possit ea que u) supra dicta sunt corrumpere | vel mutare sed ipsa illesa
atque inmaculata custodire promittimus et conservare iqluia,|quod in
sancta ecclesia semel donatum vel concessum V) sponte fuerit non debet
temere revocari vel vio[lari, sed immo omni tempore securi tu et tua W) ec-
clesia X) tuique successores et quieti maneatis in omnibus | in perpetuum.
Et si quoquo tempore quepiam y) persona hominum surrexerit que tibi aut
suprascriptae z) ecclesie tuisque successoribus | contendere aut tullere ea que
concessimus voluerit, nos vobiscum stare et aucturiare seu de|fensare pro-
mittimus ad omnia 51c(ut) super l(egitur). iQiuod si, quod absit et avertat
divina potencia, omnia | q[ue] s[u]perius leguntur non observaverimus vel
non adimpleverimus et contra ec ire vel algere aut contendere [vel cor-
rumpere aa) voluerimus per quemlibet modum vel ingenium], | daturos bb)
nos promittimus tibi tuisque successoribus et in suprascripta ecclesia poene
nomine auri libras septem, | et post poene solucionem maneat hec paginam
in sua firmitate. QUAM vero paginam ANDREA(m) tabellionem de t(er)r(itori)o
Arim(inen)s(i) scribere rogavimus, quam mnos propria subscrlpmone firma-
vimus sub die et mense et anno et indic(ione) suprascriptis. Arimini.